

Số: /KH-UBND

Đồng Tuyền, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống Sốt xuất huyết trên địa bàn xã Đồng Tuyền năm 2024**

Căn cứ kế hoạch số 17/KH - TTYT ngày 19 tháng 01 năm 2024 về việc hoạt động chương trình phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024. UBND xã Đồng Tuyền xây dựng kế hoạch phòng chống Sốt xuất huyết năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau.

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung:**

Giám sát chặt chẽ dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn cũng như người từ vùng dịch di truyền tới, không chế không để dịch lớn xảy ra, giảm tỷ lệ mắc, hạn chế tối đa tử vong do bệnh Sốt xuất huyết.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền về các biện pháp phòng chống Sốt xuất huyết tại cộng đồng.

- Tăng cường hoạt động giám sát nhằm phát hiện sớm những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh hoặc những ca bệnh phát sinh đầu tiên để có những biện pháp xử lý kịp thời, không để dịch lan rộng ra cộng đồng. Hạn chế những biến chứng hoặc tử vong do bệnh Sốt xuất huyết.

- 95% số hộ gia đình trên địa bàn thành phố thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất huyết.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác truyền thông:**

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết thông qua tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh loa phát thanh và lồng ghép truyền thông qua hoạt động các chương trình y tế, các buổi họp thôn...

- Nội dung truyền thông: Bệnh Sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết.

**2. Công tác giám sát:**

- Tăng cường hoạt động giám sát tại cộng đồng, tập trung tại các địa điểm có nguy cơ, nơi có ổ dịch cũ lưu hành, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Sốt xuất huyết để có biện pháp can thiệp, xử lý kịp thời; quản lý, kiểm soát các ca bệnh phát sinh

đầu tiên tại các cơ sở y tế, cộng đồng, kiến khai tích cực các biện pháp phòng, điều trị kịp thời.

- Phối hợp với Khoa kiểm soát bệnh tật trung tâm y tế thành phố Lào Cai thực hiện giám sát véc tơ truyền bệnh ( muỗi) tại các khu vực có nguy cơ để có giải pháp can thiệp kịp thời; thực hiện lấy mẫu giám sát gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lào Cai làm xét nghiệm chuẩn đoán theo đúng quy định.

**3. Hoạt động phun, tẩm hóa chất:** Dự trừ hóa chất, triển khai phun, tẩm hóa chất diệt muỗi tại các điểm nguy cơ cao, nơi phát sinh bệnh nhân mắc bệnh Sốt xuất huyết, nơi tập trung đông người.....

**4. Công tác thông kê, báo cáo:** Báo cáo tháng và báo cáo quý

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân:

- Tăng cường chỉ đạo và giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của xã.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện tốt chiến dịch tuyên truyền, vận động người dân tham gia vệ sinh môi trường, diệt muỗi, loăng quăng, bọ gây phòng bệnh sốt xuất huyết.

#### 2. Trạm y tế xã

- Chủ động tham mưu với BCD CSSKND xã tăng cường các hoạt động phòng chống dịch bệnh nói chung và bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn nói riêng.

- Phối hợp với công chức văn hóa - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết. Hướng dẫn nhân dân tích cực tham gia công tác vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, thực hiện các biện pháp loại trừ các ổ chứa bọ gây/ loăng quăng có hiệu quả.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn để phát hiện sớm các ca bệnh phát sinh, mắc mới, hướng dẫn các biện pháp cách ly, phòng bệnh và điều trị kịp thời không để dịch lan rộng.

- Phối hợp và hướng dẫn các trường học trên địa bàn triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong nhà trường, tổ chức tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh học đường, thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm cho học sinh và giáo viên, tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên và học sinh. Tích cực tham gia vệ sinh môi trường, diệt muỗi, bọ gây tại nhà trường, gia đình và cộng đồng.

- Phối hợp với các đơn vị Y tế cấp trên tổ chức giám sát và phun thuốc tại địa bàn nơi có trường hợp nghi, mắc sốt xuất huyết. Thông tin kịp thời các hiện tượng bất thường liên quan đến sức khỏe người dân trên địa bàn.

- Triển khai tốt hoạt động thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm tại đơn vị theo đúng quy định nhằm hạn chế tới mức thấp nhất biến chứng nặng và tử vong do dịch bệnh.

### **3. Các trường học trên địa bàn**

- Phối hợp với trạm y tế hướng dẫn học sinh triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong nhà trường như: vệ sinh trường lớp, diệt muỗi, bọ gậy, loang quang xung quan khu vực trường học.

- Phối hợp với trạm y tế tổ chức khám và quản lý sức khỏe cho học sinh theo quy định, thông tin kịp thời các hiện tượng bất thường liên quan đến sức khỏe học sinh về UBND và trạm y tế xã.

### **4. Công chức văn hóa - xã hội**

- Phối hợp chặt chẽ với Y tế xã trong việc đưa tin, bài viết đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời của địa phương phục vụ công tác phòng, chống. Xây dựng các chương trình truyền thông phù hợp, kịp thời phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết trên hệ thống truyền thanh xã.

### **5. Ông (bà) Trưởng thôn trên địa bàn**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát dịch bệnh trên địa bàn đặc biệt là dịch Sốt xuất huyết.

- Tổ chức cho nhân dân tổng vệ sinh môi trường, diệt muỗi, bọ gậy tại gia đình và cộng đồng.

- Phát hiện kịp thời và báo cáo về trạm Y tế khi có các trường hợp nghi mắc bệnh xảy ra trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Đồng Tuyển năm 2024. Căn cứ chức năng nhiệm vụ các đơn vị, công chức có liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Trung tâm Y tế tp Lào Cai;
- TT ĐU, UBND xã;
- Các đơn vị theo kế hoạch;
- Lưu VT, TYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Tiệp**